
44  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a Papeleta 
nº 48648/2022, PORTARIA Nº 2858/2022 de 13/05/2022

Portaria: 3622/2022 Objetivo: Dar apoio administrativo, atendimento 
aos produtores rurais, na emissão de documentos oficiais e suporte ao Sia-
pec no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: ANAPU/PA Servidor: 57190338/ CARLOS ALBERTO DE 
SOUZA MELO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 13 DIÁRIAS / 30/05/2022 
a 11/06/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 813170
Portaria: 3623/2022 Objetivo: Reunir com equipe, para ajustes de 
rotina de atividades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 
5960560/ ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA (GERENTE REGIONAL) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 16/06/2022 a 18/06/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 813177

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0333/2022 – 07.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, o Extensionista Ru-
ral II – VALTER FREITAS NEVES- Matrícula nº 3170802/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de São Miguel do Guamá/ Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/695619).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0334/2022 – 07.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, o Extensio-
nista Rural I – JONATAS FERNANDES SOUSA - Matrícula nº 57175856/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Tracuateua/ Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/695605).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0335/2022 – 07.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2022 a 30/07/2022, o Extensionis-
ta Rural II – LEONARDO DEIVID FONSECA DE MIRANDA - Matrícula nº 
54196283/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Santarém 
Novo/ Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Licença Prêmio. (PAE: 2022/695605).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0340/2022 – 07.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
C O L O C A R, a Extensionista Rural-I, FABRICIA PEREIRA BARROS- Ma-
tricula nº 57211493/1 à disposição da Prefeitura Municipal de Breves, Sem 
Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.07.2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0346/2022 – 09.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2022, o Extensionista Rural I – SANDRO 
JOSÉ LOPES PINHEIRO - Matricula nº 57175503/2, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Soure/ Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 813609
PORTARIA Nº0360/2022 – 13.06.2022

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
C O N C E D E R, à Extensionista Rural l - DANIELLA MONICA GOUVEA 
DE SOUZA – Matricula nº 57206606/1, lotada no Escritório Regional das 
Ilhas, 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
13/06/2022 a 09/12/2022, formalizada de Acordo com a Certidão nº 0656
5601552022101633070074171931.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 813820

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº0110/2022–13.06.2022
CONCEDER, a Assistente de Administração – MARILIA CALDERARO DO-
MINGUES- Matrícula nº 3176630/ 1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
(2º) mês, relativo ao quinquênio: 13/08/2007 à 12/08/2012, que será 
gozado no período de 15/06/2022 à 14/07/2022.
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

Protocolo: 813514

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 014/2022
Data de Assinatura: 13/06/2022
Vigência: 13/06/2022 à 12/06/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de M´qui-
nas e Equipamentos Agroindustriais, conforme especificações relacionadas 
no LOTE 06 do Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2022, para atender as 
necessidades da Emater – Pa no Centro de Treinamento Agroecológico, 
Inovação Tecnológica e Pesquisa do Sudeste Paraense em Conceição do 
Araguaia.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1491- AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I/Ação: 2070008712E
PROJETO/ATIVIDADE: 8712E – FORTALECIMENTO OPERACIONAIS UNIDA-
DES DE ATER
Elemento de Despesa: 449052 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE – 0301 – TESOURO DO ESTADO
Valor Global: R$ 342.109,68 (Trezentos e quarenta e dois mil, cento e nove 
reais e sessenta e oito centavos)
Contratada: EMPRESA COMBRAS COMERCIAL DE MATERIAL PERMANENTE 
E DE CONSUMO LTDA
Endereço: Sede na SRES Quadra 02 Bloco “S” CS 14, Parte Fundos, Bairro: 
Cruzeiro Velho – CEP: 70.648-190 – Brasília_DF
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 813297

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 072/2022;BENEFICIÁ-
RIO: GILMAR FEITOSA DE SOUSA; MATRÍCULA:55585656;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL I;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NA META PREVISTA NO TERMO ADITIVO 
Nº6 AO INSTRUMENTO ESPECIFICO DE PARCERIA Nº 004/2017-EMATER
-PARÁ/ANATER,ESPECIFICAMENTE:META 11-REALIZAÇÃO DE ATENDIMEN-
TO COLETIVO EM ATER,  REFERENTE A 1º PARCELA DO 1º QUADRIMESTRE, 
DO ANO DE 2022; MUNICÍPIO:CAMETÁ;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVI-
DADE:8711-C ;FONTE :0260006935 ELEMENTO DE DESPESA :339030=R$
-2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BAN-
CÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; OR-
DENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 813508
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 071/2022;BENEFICIÁ-
RIO: FRANCISCO DE SOUSA; MATRÍCULA:57189528;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
I;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NA META PREVISTA NO TERMO ADITIVO Nº6 AO 
INSTRUMENTO ESPECIFICO DE PARCERIA Nº 004/2017-EMATER-PARÁ/
ANATER,ESPECIFICAMENTE:META 11-REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO COLE-
TIVO EM ATER,  REFERENTE A 1º PARCELA DO 1º QUADRIMESTRE, DO ANO 
DE 2022; MUNICÍPIO:SANTARÉM NOVO;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVI-
DADE:8711-C ;FONTE :0260006935 ELEMENTO DE DESPESA :339030=R$
-2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BAN-
CÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; 
ORDENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 813501
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 069/2022;BENEFICI-
ÁRIO: ROBSON CABRAL DO NASCIMENTO; MATRÍCULA:55586007;-
FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NA META PREVISTA NO 
TERMO ADITIVO Nº6 AO INSTRUMENTO ESPECIFICO DE PARCERIA Nº 
004/2017-EMATER-PARÁ/ANATER,ESPECIFICAMENTE:META 11-REALIZA-
ÇÃO DE ATENDIMENTO COLETIVO EM ATER,  REFERENTE A 1º PARCELA DO 
1º QUADRIMESTRE, DO ANO DE 2022; MUNICÍPIO:AUGUSTO CORREA;PRO-
GRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C ;FONTE :0260006935 ELEMENTO 
DE DESPESA :339030=R$-2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZA-
ÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POSSIDÔNIO 
DO NASCIMENTO.

Protocolo: 813490
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 070/2022;BENEFICIÁRIO: 
MAURO MONTEIRO E MONTEIRO; MATRÍCULA:57210811;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL II;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NA META PREVISTA NO TERMO ADITI-
VO Nº6 AO INSTRUMENTO ESPECIFICO DE PARCERIA Nº 004/2017-EMA-
TER-PARÁ/ANATER,ESPECIFICAMENTE:META 11-REALIZAÇÃO DE ATENDI-
MENTO COLETIVO EM ATER,  REFERENTE A 1º PARCELA DO 1º QUADRI-
MESTRE, DO ANO DE 2022; MUNICÍPIO:SÃO JOÃO DE PIRABAS;PROGRA-
MA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C ;FONTE :0260006935 ELEMENTO 
DE DESPESA :339030=R$-2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALI-
ZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POSSIDÔ-
NIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 813493


